DECRETO N.º_5.702

DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho de Formação Permanente do Servidor Público Municipal, tendo como objetivos:

I – organizar, viabilizar e acompanhar o funcionamento de formações permanentes oferecidas ao Servidor Público Municipal, observando a utilização de recursos disponíveis e parcerias com órgãos e instituições públicas e privadas;

II – viabilizar a cooperação intersetorial das entidades da Administração Pública Municipal e de seus órgãos, a fim de fomentar a formação dos Servidores Públicos Municipais;

III – propiciar a formação permanente e o aperfeiçoamento dos Servidores Públicos Municipais, visando o desenvolvimento interpessoal, e o cumprimento dos princípios fundamentais da administração.

§ 1.º Serão priorizadas, entre as atividades de formação referidas no inciso I deste artigo, aquelas que estejam organizadas sob a forma de sistema.

§ 2.º O planejamento e a execução das atividades do Grupo Técnico de Trabalho de Formação Permanente do Servidor Público Municipal deverão estar de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Grupo Técnico de Trabalho de Modernização Administrativa, a partir da sua constituição.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Trabalho de Formação Permanente do Servidor Público Municipal será integrado por representantes das seguintes Secretarias Municipais:

I - Secretaria Municipal de Gestão, cujo titular o coordenará;

II - Gabinete do Prefeito Municipal;

III - Secretaria Municipal de Finanças;

IV - Secretaria Municipal de Educação;

V - Secretaria Municipal de Comunicação Social;

VI - Secretaria Municipal de Planejamento;

VII - Secretaria Municipal de Saúde.

§ 1.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico de Trabalho serão indicados preferencialmente entre os Chefes de Departamento, Coordenadores e Técnicos das Secretarias Municipais.

§ 2.º O Coordenador do Grupo Técnico de Trabalho poderá convidar os representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, de entidades privadas, e de organizações não-governamentais, para participar das reuniões designadas, em razão da matéria constante da pauta de discussão.

Art. 3.º Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico de Trabalho serão nomeados por decreto do Poder Executivo.

Art. 4.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico de Trabalho não são remuneradas, porém consideradas como de relevante interesse público.

.

Art. 5.º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 4.760, de 22 de fevereiro de 2007.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 14 de outubro de 2010.

                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                             Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de outubro de 2010.
                            CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                Chefe do Departamento

1
1
PA: 79337/2010-40

FORMALIZADO POR AHT